
2551 2den Beh. af Finantsloven for 1866«·—67.
» ,

2552

dighed , som den dengang afstod ene og alene

til Gunst forFællesskabet med de andre Landsdele.

Hallt Jeg skal blot med Hensyn til dette

Spørgsmaal gjøre gjældende, hvad der af et

æret Medlem fra samme Side i Salen under

en tidligere Sag er yttret, at det var lettere
at gjøre Spørgsmaall end at besvare dem, hvil-
ket han rigtignok udtalte i en anden Form.
Der gives Spørgsmaal, som man hverken kan
eller behøver at svare paa, og til saadanne
regner jeg det Spørgsmaal, det ærede Medlem

har rettet til mig. Dette Spørgsmaal forelaa
aldeles ikke dengang og kunde ikke komme til
at foreligge, hvorimod det, der sorelaa, blev

tilstrækkeligt tydeliggjort; men, som jeg før ud-

talte, troer jeg ikke, at det paa nogen Maade,
vil kunne anføres som nogen Grund for den

af det ærede Medlem anførte Paastand. Jeg
maa da med Hensyn tildet, som det her kom-

mer an paa, nemlig, hvad der maatte blive en

Følge af det, der er skeet, ikke en Følge asdet,
som ikke er skeet, thi det er ikke værd at tage
Hensyn dertil — vi have Tilstrækkeligt af det,
der er skeet, som kan berede os Vanskeligheder
nok, ——— erklære, at ester min Mening kan man

ikke komme til noget andet Resultat end det,i
jeg ikke troede kunde møde nogen Modsigelselskjøndt jeg troer, at der dog kom en saadan fral
det ærede Medlem for Svendborg Amts 6tei
Valgkreds (J. A. Hansen), nemlig, at, naarl
man paa lovlig Maade har givet en Forfatsj
ning og derigjennem conftitueret en Myndighed-i
og tillagt denne at virke overeensstemmendej
med den givne Forfatning, og det netop er i-

Kraft af denne Forfatnings Bud, at den ogsaaz
virker i det sørgelige Tilfælde, at den kommer
til at gjøre Afstaaelse af Land, saa siger ogl
gjentager jeg, at det efter min Overbeviisning!
er den eneste lovlige Maade, hvorpaa dennes
Forfatning og dens Repræsentation kan for-I
svinde, at denne Reprcesentation i Overeens-j
stemmelse med denne Forfatning giver sit Sams;
tykke dertil. Andet ·end netop dette har jegZ
ikke paastaaet. At man kunde være gaaet for-i
skjellige andre Veie, gaaet først til Rigsdagens
og derefter til Rigsraadet, kunde have forelagt
Forfatningen i en anden Form, kunde; omj
man havde villet, forelagt en Beslutning for

Rigsraadet, hvorved det uden Videre erklærede
isig for ophævet, for ikke mere existerende, ja,
Alt dette kan være mere eller mindre rimeligt
og passende, men det vilde dog Altsammen
medføre, at Rigsraadet kom til for sit Ved-

skommende at afgive denne Beslutning, hvortil
fjeg mener, at det i den Grad havde en afgjort
«forfatningsmcessig Ret, at der ikke lunde vaereiTale om at see bort fra den, uden at komme
sind paa Ulovlighedens Gebeet. Det ærede

sMedlem for Svendborg Amts 6te Valgkreds
«vilde heller ikke selv ret komme frem med siniMening, men skod sig ind Under det afgaaede
iMinisterinny navnlig under den Erklæring, der

lsaf dette i sin Tid blev afgiven i Landsthinget
Jeg vil derom blot sige Saameget, at da den
blev afgiven, blev den fra alle Sider erkjendt
for at være i høi Grad dunkel og uklar, og
da Spørgsmaalet blev gjentaget iFolkethinget,

iblev det af Regjeringen selv erklæret, at den

Opfattelse, som der meget bestemt og klartigjordes gjældende, netop var dens Mening, og

laltsaa forekommer det mig ikke, at man kan

Ypaaberaabe sig denne Regjering som Autoritet.

jAt vi skulde være komne ind i et Ufore ved at

igaae den Vei, man nu er gaaet —- Udtrykket
ivare er ikke meget fmagfnldt, men det kan

Jblive staaende, -——— lader jeg staae hen; men

tderimod er’ det ikke Nogen, og heller ikke det

særede Medlem for Svendborg Amts 6teValg-
lkreds givet, at sige, i hvilket Slags Ufore man

ivar kommen ind, dersom man ikke havde fulgt
den Vei, der er fulgt.

Ville: Jeg skal ikke misbruge den Er-

klæring, det ærede Medlem for Svendborg
Amts 6te Valgkreds (J. A«Hanfen) har givet;
men jeg vil kun oplyse, at vi virkelig ere komne
et Skridt videre, idet nemlig det ærede Med-
lem har erkjendt, at der ingen Penge kan faaes,
fra Slesvig, og nu har oplyst-os om, at Hen-
sigten med dette Ændringsforslag er at bringe
det dertil, at Rigsraadet og Regjeringen skulle
komme til Rigsdagen og sige: Vi have seet ef-
ter den slesvigske Kasse; men den findes ikke,
maae vi nu bede om at blive fritague for den

Betingelse, der er sat ind i Finantsloven. Det
er altsaa Meningen at stille et Ændringsfor-
slag, hvis Udførelse er erkjendt for at være


